
共生舎

教 室
だより

平成30年 7月 1日発行 発行者 共生舎代表髙橋慎吾(090-6878-7168)

夏 期
講習会

開催日程 H30.7.21～H30.8.15
(8/4以外の土日も含む）

開催時刻 月・水・金 16:00～17:50
それ以外の曜日 15:00～17:50

（ただし火・木の15:00～15:50は予約優先）
対象科目 小学生：国算英 中学生：主要５科目

高校生：英語・文系数学
※ 詳細は別紙の案内をご覧ください。

◆ (学生部)期末／中間テスト終了！

６月３週～４週で、中学生と３期制の高校の１学期
末試験と、２期制の高校の前期中間試験が終わりまし
た。結果として大きく伸びたお子さんも、残念ながら
思ったほど伸びなかったお子さんも、まずは、お疲れ
さまでした。

高校生のみなさんは、英語の表現で頭を抱えること
も増えてくると思います。英語には、日本語と比べて、
１語１語の「キャラクター」が強いといえるでしょう。
単語テストが多いのは、そういった理由からです。
言葉の順番（コロケーション）も意識しながら、

日々の学習を積み重ねていきましょう。

さて、試験が終わり、それぞれの課題が見えてきた
ことと思います。高校入試は、国語以外にも、理科や
社会科で漢字指定の問題があります。ひらがなはもと
もと漢字を崩したものですが、今では音を表すことが
中心になっています。意味を表すはたらきのある、漢
字を使うことで、ひらがなだけでは足りない表現がわ
かりやすくなります。
したがって、中学生の皆さんもそうですが、小学生
のうちから、習っているかどうかにかかわらず、たく
さんの漢字に、一緒に慣れ親しみましょう

◆ 第２回歴史ワークショップ終了
６月１７日、当教室内で第２回歴史ワークショップ
を開催しました。今回スポットを当てたのは、寒地稲
作の祖・中山久蔵でした。島松沢（北広島市）へは、
塾長も２回足を運び、現地のボランティアガイドさん
からお話を伺いながら、展示資料を見てまいりました。

このワークショップでは、いわゆる教科書的なこと
を一方的に話すのではなく、テーマや資料をもとに、
人物像を組み立てていくことを目的としています。ご
参加いただいた３名の方に加え、スペシャルゲストと
して㈲ヤマコしらかわの白川社長にもお越しいただき、
北の米作りと中山久蔵の人物像についてじっくり考え
る、あっという間の４時間を過ごしました。

中山久蔵翁は、自ら大野（現・北斗市）の先駆者・
高田万次郎に教えを乞い、島松で稲作を成功させた後、
全道に農作物の種苗を配りました。また、農作物の品
評会でも上位入賞を多く受賞していました。

そういった偉大な功績があるにもかかわらず、表舞
台に進んでは立とうとせず、また、私利私欲には決し
て走らなかったといわれています。

時代背景、現代の生活との違いやつながりを確かめ
ながらのワークショップは、参加された皆様からも、
「一方的に話を聞くだけではなかったので、思ったよ
り面白かった」というご意見をいただきました。

次回は８月１９日（日）、「国際的な目線で」と題
し、１３時～１７時で開催します。
英国人旅行家イザベラ・バードや、宣教師ジョン・

バチラー、農学博士ウィリアム・Ｓ・クラークらがと
らえた、約１５０年前の日本のすがたを、一緒にひも
解きましょう。

◆ 夏期講習会の開催について
上記や別紙の通り、７月２１日より夏期講習会を開

催致します。今回より当面の間は、講習会についても
クラス分けの設定をしないこととしました。
中学生の生徒さんには、内申点と学力点の相関表と、

１学期の学習面・生活面についての講師からのコメン
トを添えた資料をお渡しし、これに基づき、講習利用
の有無や、カリキュラム、教材等について個別に相談
させていただきます。その他の学年の生徒さんにも、
別途相談させていただきます。
例年、夏期講習の受講がきわめて少ないため、今年

も少人数での開催が見込まれます。しっかり不明箇所
を理解するチャンスでもありますので、ぜひ紹介など、
お声がけくださいませ。
【紹介した方・された方ともに講習２回分無料】
とさせていただきます！

教室内の
ちいさな雑貨店◆ 【Sloth】からのお知らせ

７月６日（金）、７月７日（土）
教室前で「ワニまつり」が開催と
なります。
昨年に引き続き、スタディラウンジを解放し、手作

り雑貨体験（１回５００円程度です。内容はお楽しみ
に！）と、ミニフリーマーケットを開催します。
もちろん雑貨の販売コーナーもあります。ボリュー

ムの増えたラウンジ内図書もお楽しみいただけます。
みなさまのお越しをお待ちしております！
【７月６日はSloth１周年!!ありがとうございます!!】

※７月６日・７月７日はすべての授業が休講です。


